
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTRATTI SERVIZI FINANZIARI

Cattolica, lì  29/08/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    683    DEL     28/08/2013 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI. 
LOTTO  1:  RCT/RCO.  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  SOCIETA'  UNIQA  OSTERREICH 
VERSICHERUNG AG. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Pierpaolo Deluigi 

PRATICA N.   509  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

VISTA la determina dirigenziale n.148 del 07/03/2013 con la quale è stata indetta 
procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.55  del  D.  Lgs.  163/2006  e  secondo  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.83 del D. Lgs.163/2006 
per affidare i servizi assicurativi RCT/RCO (lotto 1) e Tutela Legale (lotto 2), anche 
disgiuntamente tra loro, per il periodo 30/06/2013-30/06/2016;

CONSIDERATO che l'importo presunto a base di gara per un anno è stato fissato 
in  Euro  150.000,00  per  il  lotto  1  e  in  Euro  10.000,00  per  il  lotto  2  e  così, 
rispettivamente, in Euro 450.000,00 ed Euro 30.000,00 per il triennio;

DATO  ATTO  che  sono  state  ammesse  anche  offerte  in  aumento  rispetto 
all'importo annuo presunto fissato a base di gara;

VISTA la  determina  dirigenziale  n.310  del   06/05/2013  con  la  quale  è  stata 
nominata la Commissione giudicatrice relativamente alla gara in questione;

CONSIDERATO che non è pervenuta nessuna offerta per il lotto 2 (Tutela legale) 
mentre  per  il  lotto  1  (RCT/RCO)  sono  pervenute  due  offerte  dalle  compagnie 
assicuratrici AIG Europe Limited di Milano e UNIQA Osterreich Versicherungen AG di 
Vienna;

CONSIDERATO  che  nella  prima  seduta  del  6  maggio  2013  la  Commissione 
giudicatrice  ha  provveduto  all'apertura  delle  buste  “A  (documentazione 
amministrativa)”  componenti  l'offerta  delle  Società  AIG  e  UNIQA,  verificando  la 
corrispondenza  a  quanto  richiesto  nel  disciplinare  di  gara  e  ammettendole  alle  fasi 
successive della gara;

CONSIDERATO che  in sede di verifica dell'offerta tecnica la Società AIG Europe 
Limited è stata esclusa dalla gara con verbale della Commissione del 10 maggio 2013 in 
quanto ha proposto l'aumento della franchigia ad Euro 10.000,00 e ciò in contrasto con 
il disciplinare di gara che non ammetteva modifiche alla misura della franchigia fissata 
dall'Ente in Euro 5.000,00, mentre la Società UNIQA ha ottenuto punti 45 ed è stata 
ammessa alla fase successiva della gara;

DATO ATTO che l'esclusione è stata  tempestivamente comunicata  alla Società 
AIG in data  13 maggio 2013 e  che la  medesima è divenuta definitiva per mancata 

Pratica  509  Determinazione Dirigenziale  n.  683 del  28/08/2013 pag. 2 di 5



impugnazione;

VISTO il verbale di gara della seduta del 16 maggio 2013 in cui, in seguito alla 
verifica  dell'offerta  economica,  la  Società  UNIQA,  offrendo  un  premio  di  Euro 
179.968,00 annuo, ha ottenuto un punteggio di punti 40 e quindi un totale di punti 85 
risultando pertanto aggiudicatrice provvisoria dell'appalto per il lotto 1 (RCT/RCO);

DATO ATTO che  l'aggiudicazione  provvisoria  è  stata  comunicata  alla  Società 
UNIQA in  data  16  maggio  2013  e  che  la  documentazione  richiesta  alla  Società 
medesima  per il controllo delle dichiarazioni effettuate in sede di offerta è pervenuta al 
Comune in data 28 maggio 2013;

CONSIDERATO che in data 19 e 25 giugno 2013 è stata richiesta alla Società 
documentazione  integrativa,  tra  cui  le  notizie  necessarie  per  ottenere  la  prescritta 
comunicazione antimafia ai sensi dell'art.85, D.lgs.159/2011;

CONSIDERATO che la risposta alle richieste sudette è pervenuta in data 5 agosto 
2013 e che successivamente, in data 6 agosto 2013, è stata trasmessa alla Prefettura di 
Rimini la documentazione per il rilascio della comunicazione antimafia anora in corso;

DATO ATTO, pertanto,  che  si  può procedere  all'aggiudicazione  definitiva  che 
tuttavia diverrà efficace solo una volta verificati i requisiti di legge, ai sensi dell'art.11, 
comma 8, D.lgs.163/2006;

CONSIDERATO che per assicurare la copertura assicurativa all'Ente per la RCT/
RCO a far data dal 30 giugno 2013 il  Broker,  Centrale GPA S.p.A.,  ha chiesto alla 
compagnia l'emissione di una polizza con ordine fisso di copertura a far data dalle ore 
24,00 del 30 giugno 2013 e il  pagamento della polizza e la stipulazione del relativo 
contratto deve avvenire nei successivi 60gg.;

CONSIDERATO che l'aggiudicazione definitiva non ancora efficace, in deroga 
all'art.11, comma 9, D.lgs.163/2006, non inibisce, in caso di urgenza, la possibilità di 
stipulare il contratto e ciò in base all'art.92, comma 3, D.lgs.159/2011. In tale caso, i 
pagamenti  sono  corrisposti  sotto  condizione  risolutiva  ed  è  ammesso  il  recesso  dal 
contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

DATO ATTO che  in  questo  caso  non  vi  è  termine  dilatorio  di  cui  all'art.11, 
comma 10, D.lgs. 163/2006, per la stipula del contratto dato che la Società UNIQA è 
l'unica rimasta in gara mentre l'altra partecipante è stata esclusa dalla medesima con 
provvedimento divenuto definitivo per mancata impugnazione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica  509  Determinazione Dirigenziale  n.  683 del  28/08/2013 pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2) di approvare i verbali di gara n.1 del 6 maggio 2013, n.2 del 10 maggio 2013 e n.3 
del  16  maggio 2013, da ritenersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  in 
merito allo svolgimento della procedura aperta di gara ai sensi del'art.55 del D. Lgs. 
163/2006 e secondo il  criterio  dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi 
dell'art.83  del  D.  Lgs.163/2006   relativamente  all'  affidamento  del  servizio  di 
assicurativo RCT/RCO;

3) di  approvare quindi le risultanze determinate  dai  sopracitati  verbali  aggiudicando 
definitivamente alla Società UNIQA Osterreich Versicherungen AG con sede in Vienna 
–  Unteredonau Strasse, 21 - il servizio assicurativo RCT/RCO;

4)di dare atto che sono ancora in corso di rilascio le comunicazioni antimafia da parte 
della  Prefettura  di  Rimini  e  che  pertanto  l'aggiudicazione  definitiva  non  è  ancora 
efficace;

5)di  stipulare  il  contratto  con  l'aggiudicataria,  anche  nelle  more  del  rilascio  delle 
predette comunicazioni antimafia, ai sensi e per gli effetti dell'art.92, comma 3, D.lgs. 
159/2011,  ravvisando l'urgenza  nel  fatto  che  per  assicurare  la  copertura  assicurativa 
all'Ente per la RCT/RCO a far data dal 30 giugno 2013 il Broker, Centrale GPA S.p.A., 
ha chiesto alla compagnia l'emissione di una polizza con ordine fisso di copertura a far 
data dalle ore 24,00 del 30 giugno 2013 e il pagamento della polizza e la stipulazione 
del relativo contratto deve avvenire nei successivi 60gg.;

6) di dare atto che  in questo caso non opera il termine dilatorio di cui all'art.11, comma 
10, D.lgs. 163/2006;

7) di rinviare a successivo atto la regolarizzazione contabile della spesa relativa al primo 
anno di copertura (30.06.2013-30.06.2014) pari ad € 179.968,00.=;

8)  di  dare  altresì  atto  che  in  riferimento  alla  Legge  n.136/2010,  la  compagnia 
assicurativa sopracitata (UNIQA) sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari  ai  sensi  ed effetti  dell'art.3,  comma 7 di  detta  legge e  che  da parte  della 
medesima compagnia nonchè da parte del Broker Assicurativo CENTRALE GPA con 
sede  in  Pesaro  sono  state  presentate,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  le 
dichiarazioni di attivazione dei rispettivi conti correnti dedicati; 

9)  di individuare nella persona del Dirigente Settore 1 il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

10)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Contratti.  

Il Dirigente Responsabile
  Pierpaolo Deluigi 

Pratica  509  Determinazione Dirigenziale  n.  683 del  28/08/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  28/08/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  509  Determinazione Dirigenziale  n.  683 del  28/08/2013 pag. 5 di 5


